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RESUMEN

En el presente proyecto se aplicO una investigacion descriptiva para analizar las caracteristicas
principales de las labores desarrolladas en la pasantia. El objetivo fue realizar las labores
correspondientes como asistente técnico administrativo y asistir a los proyectos que se desarrollan en
el laboratorio de topografia de la Universidad Francisco de Paula Santander. Se lograron establecer las
actividades encaminadas a la elaboracion y realizacion de los proyectos que adelanta el Laboratorio de
Topografia. Igualmente, se dio apoyo técnico a los profesores de las distintas areas que adelantan
practicas de laboratorio. Por Gltimo, se brind6 ayuda a los estudiantes de Tecnologia en Obras Civiles,
Ingenieria de minas, Ingenieria Ambiental, Ingenieria Agronoémica e Ingenieria Civil, acerca de
cualquier método de levantamientos topograficos.

PALABRAS CLAVE: Laboratorio de topografia, asistencia técnico administrativa, practicas de

laboratorio.

CARACTERISTICAS:

PAGINAS: 91 PLANOS___ ILUSTRACIONES. __ CDROOM_1 _
Elaboro Revisd Aprobo
Equipo Operativo del Proceso Comité de Calidad Comité de Calidad
Fecha 24/10/2014 Fecha 05/12/2014 Fecha 05/12/2014




PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN EL LABORATORIO

DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

PAOLO JOSE GALIANO TRIVINO

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES
SAN JOSE DE CUCUTA

2016



PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO ADMINISTRATIVO EN EL LABORATORIO

DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

PAOLO JOSE GALIANO TRIVINO

Trabajo de grado presentado como requisito para optar al titulo de

Tecnodlogo en Obras Civiles

Director
GERSON LIMAS

Ingeniero Civil

UNIVERSIDAD FRANCISCO DE PAULA SANTANDER
FACULTAD DE INGENIERIA
PLAN DE ESTUDIOS DE TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES
SAN JOSE DE CUCUTA

2016



L8|

E5

Universidad

Francisco de Paula Santander NIT. 890500622 - 6

www.ufps.edu.co

ACTA DE SUSTENTACION DE TRABAJO DE GRADO
TECNOLOGIA EN OBRAS CIVILES

HORA: 03:00 PM
FECHA: 05/02/2016
LUGAR: LABORATORIO DE TOPOGRAFIA

JURADOS: ING.CARLOS PENA SOTO
ING. FRANCISCO SUAREZ

TITULO DEL PROYECTO: “PASANTIA COMO ASISTENTE TECNICO
ADMINISTRATRIVO EN EL LABORATORIO DE TOPOGRAFIA DE LA UNIVERSIDAD
FRANCISCO DE PAULA SANTANDER”

DIRECTOR: ING. GERSON LIMAS

NOMBRE DEL ESTUDIANTE CcODIGO NOTA
PAOLO JOSE GALIANO TRIVINO 1920351 44

FIRMA DE LOS JURADOS

conico: “ g5 2EF

Vo.By’/éiG. FRANCISCO GRANADOS RODRIGUEZ
COORDINADOR COMITE CURRICULAR

Av. Gran Colombia No. 12E-96 Colsag
Teléfono: 5776655
Clcuta - Colombia




Introduccion
1. Problema
1.1 Titulo
1.2 Planteamiento del Problema
1.3 Objetivos
1.3.1 Obijetivo general
1.3.2 Obijetivos especificos
1.4 Justificacion
1.5 Alcances y Limitaciones
1.5.1 Alcance
1.5.2 Limitaciones
1.6 Delimitaciones
1.6.1 Delimitacion espacial
1.6.2 Delimitacion temporal
1.6.3 Delimitacion conceptual
2. Marco Referencial
2.1 Antecedentes
2.1.1 Antecedentes empiricos
2.1.2 Antecedentes bibliograficos
2.2 Marco Conceptual
2.3 Marco Tedrico

2.4 Marco Contextual

Contenido
pag.
12
13
13
13
13
13
14
14
15
15
15
15
15
15
16
17
17
17
17
18
20

32



2.5 Marco Legal
3. Disefio Metodoldgico
3.1 Tipo de Investigacion
3.2 Poblacion y Muestra
3.2.1 Poblacion
3.2.2 Muestra
3.3 Instrumentos para la Recoleccion de Informacién
3.3.1 Informacién primaria
3.3.2 Informacion secundaria
3.4 Presentacion y Analisis de Resultados

4. Actividades Ejecutadas Durante la Pasantia

4.1 Asesoramiento a los Estudiantes que Adelantan Practicas en el Laboratorio de

Topografia

4.1.1 Manejo del planimetro

4.1.2 Asesoria en la aplicacion del método de cinta, jalén y brujula

4.1.3 Explicaciéon y manejo del teodolito

4.1.4 Asesoria en la aplicacion del método de radiacion

4.1.5 Explicaciéon y manejo del nivel precision
4.1.6 Asesorias en nivelacion simple

4.1.7 Asesorias en nivelacion compuesta

4.1.8 Asesoria en el método de base medida

4.1.9 Asesoria en el método de poligonal abierta
4.1.10 Asesoria en el método de poligonal cerrada

4.1.11 Asesoria en el levantamiento por GPS

32

34

34

34

34

34

35

35

35

35

36

36

36

37

42

45

47

50

52

54

S7

60

63



4.1.12 Asesoria en el levantamiento de Nivelacion por el método de radiacion
4.1.13 Practica y manejo de la estacion
4.1.14 Nivelacion por el método de la cuadricula
4.1.15 Asesoria en el levantamiento de secciones transversales y/o franjas
4.2 Servicio de Extension a la Comunidad

4.2.1 Levantamiento topografico, realizado por el servicio de extension a la
comunidad, prestado por la UFPS — asentamiento nueva ilusion

5. Conclusiones

6. Recomendaciones

Referencias Bibliogréaficas

AnNexos

65

67

70

73

75

75

79

80

81

82



